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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Війна, яку розпочала Російська федерація

проти України і всього цивілізованого світу, потребує підготовки воїна-захисника,

здатного не тільки до активного опору агресору, але й для здобуття перемоги над

ним. Формування такого воїна є завданням першочерговим і невідкладним. Звісно,

для перемоги над ворогом потрібна ефективна зброя та відповідна логістика,

мобілізація матеріальних, фінансових та людських ресурсів, підтримка з боку країн

цивілізаційного штибу й багато чого іншого, що складає матеріально-духовний

потенціал перемоги. Однак, вирішальним чинником перемоги є скоріш за все

людина, яка володіє цією зброєю, має відповідний військовий вишкіл, а головне –

військово-переможний патріотичний дух, що забезпечує його (воїна) стійкість,

звитягу, самовіддачу і геройство.

Уже перші бойові зіткнення українських військових з російським агресором

показали, що українці є воїнами не тільки високого вишкілу у частині бойової

майстерності, але й людьми потужного патріотичного, гуманістично-

державницького і людського духу, який, за висловом І. Франка «тіло рве до бою»,

підпорядковує цей процес боротьбі за «щастя і волю, за народ». Війна – це важкі

випробування для людей; це руйнація матеріальних і духовних цінностей; це кров і

страждання, а головне – невідворотні й вкрай болючі людські втрати, які треба

поповнювати новими, ще більш підготовленими і завзятими бійцями, здатними до

опору й перемоги. Формування воїна-захисника є завданням, без вирішення якого

про виживання народу можна говорити лише умовно. Це запорука ефективного

опору агресору. Це головна умова здобуття перемоги, забезпечення майбутнього

людини, народу, культури.

Відоме висловлювання Канцлера Німеччини Вільгельма Бісмарка про те, що

«війни виграють не генерали, а вчителі і парафіяльні священники», прямо вказує на

необхідність підготовки (виховання, формування, зрощення) воїна-захисника

вітчизни. Ця підготовка є складовою загального громадянського виховання суб’єкта

як людини і громадянина в дусі вірності Конституції, національним та

загальнолюдським ідеалам. З другого боку, це особливий процес, метою якого є

виховання якостей справжнього воїна – сміливого рішучого, відданого народу,

здатного захистити військовими засобами народ, суспільство і країну від будь-якого

ворога. Цей процес покладає формування у громадянина почуття військового

обов’язку, залізної дисципліни, організованості, стійкості, мужності, витривалості.

Не менш важливим є й формування таких якостей, як пильність, спостережливість,

мужність, дружба та інших якостей, необхідних для безумовного забезпечення

високої бойової готовності.

Формування людини-громадянина, здатної зі зброєю в руках захистити

народ, землю і культуру від ворога має три відносно самостійних і разом з тим

взаємо пов’язаних аспектів: а) військове патріотичне виховання всього населення,

насамперед молоді; б) формування якостей захисника Вітчизни

військовослужбовців; в) освоєння молоддю бойових мистецтв, заснованих на

українських військових традиціях.
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Стан наукової розробки проблеми. Означена тема здавна була предметом

глибоких і всебічних досліджень як вітчизняних, так і зарубіжних науковців. Умовно

можна виділити три основні групи дослідників, які зробили суттєвий внесок у

розроблення проблематики філософії громадянського виховання особистості-

захисника Вітчизни.

Першу групу складають історико-філософські розвідки, в яких

осмислюється ідея громадянськості, патріотизму та служіння в історичному

контексті. Основи громадянського виховання були закладені ще у працях мислителів

античності – Сократа, Платона, Аристотеля, – й отримали подальший розвиток у

філософських системах Т. Гоббса, Дж. Локка, Ш. Монтеск'є, Ж.-Ж. Руссо, Г. Гегеля,

А. де Токвіля, К. Поппера, С. Гантінгтона, Р. Патнема та інших. У вітчизняному

інтелектуальному просторі проблематика виховання громадянина й захисника

держави висвітлювалася в працях Г. Сковороди, М. Драгоманова, І. Франка, М.

Грушевського, Г. Ващенка, В. Сухомлинського, А. Макаренка, В. Волошина та

інших.

Друга група досліджень представлена працями культурно-виховного

спрямування, в яких акцент робиться на морально-етичних, аксіологічних і

світоглядних засадах формування особистості-громадянина. Значну увагу приділено

концептуалізації патріотичного та громадянського виховання у філософсько-

освітньому контексті. Тут варто виокремити праці І. Беха, який послідовно

обґрунтовує концепцію духовного зростання особистості на основі патріотизму,

гідності, громадянської зрілості; П. Вербицької, яка досліджує методологічні засади

громадянського виховання; К. Чорної, яка розробляла програми патріотичного

виховання молоді; а також О. Сухомлинської, що досліджує спадщину В.

Сухомлинського в контексті формування громадянської свідомості; Ю.

Калиновського, який аналізує аксіологічні детермінанти формування сучасного

громадянина в умовах суспільних трансформацій та глобальних безпекових

викликів.

До третьої групи дослідницького матеріалу належать сучасні розвідки,

присвячені військово-патріотичному вихованню молоді як складовій формування

громадянської ідентичності в умовах безпекових викликів. Тут заслуговують на

увагу праці, присвячені українським військовим традиціям (Д. Яворницький, В.

Щербак, А. Конох), дослідження бойового вишколу, фізичної підготовки та

морально-етичного формування особистості захисника (О Остапенко, В. Белан), а

також сучасні стратегії громадянської й військової освіти, що відображені у

нормативно-програмних документах (Концепція національно-патріотичного

виховання, Стратегія національної безпеки України, Концепція допризовної

підготовки).

Таким чином, хоча означена тематика представлена в низці

фундаментальних досліджень, цілісне філософсько-освітнє осмислення

громадянського виховання особистості-захисника Вітчизни в координатах

історіософського й світоглядного аналізу до цього часу не виступало предметом

окремого наукового дослідження, що й зумовлює актуальність цієї дисертації.
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Мета і завдання дослідження. Мета дисертаційного дослідження полягає

у здійсненні філософсько-освітнього аналізу громадянського виховання

особистості-захисника Вітчизни в історіософському та світоглядному аспектах з

урахуванням національних військово-культурних традицій і сучасних безпекових

викликів. Для досягнення поставленої мети потрібно вирішити такі дослідницькі

завдання:

• Здійснити аналіз громадянського виховання як філософсько-

освітнього феномену.

• Визначити концептуальні та світоглядні засади громадянського

виховання у контексті філософії освіти.

• Дослідити українські військові традиції як складову громадянського

виховання особистості-захисника.

• Проаналізувати особливості філософії виховання захисника Вітчизни

в українській філософії та культурі докозацької доби.

• Розкрити філософсько-освітні аспекти козацького виховання як

моделі формування громадянської свідомості.

• Визначити роль світоглядної культури у формуванні громадянської

ідентичності особистості-захисника.

• Обґрунтувати аксіологічні засади процесуального характеру

громадянського виховання та визначити відповідні освітні стратегії.

• Систематизувати світоглядні орієнтири у процесі формування

українського громадянина-воїна.

• Проаналізувати національні бойові традиції у вихованні молоді.

• Дослідити бойові мистецтва як засіб формування громадянських

чеснот.

• Розглянути основні наративи та виклики становлення військово-

патріотичного виховання в Україні.

• Обґрунтувати світоглядні перспективи розвитку військово-

патріотичного виховання сучасної української молоді в умовах безпекових

викликів.

Об’єктом дисертаційного дослідження є процес громадянського

виховання особистості.

Предметом дослідження є історіософський та світоглядні виміри

громадянського виховання особистості-захисника Вітчизни в умовах

соціокультурної трансформації українського суспільства.

Методи дослідження. Вибір методологічного інструментарію зумовлений

міждисциплінарним характером дослідження, його філософсько-освітнім

спрямуванням, а також необхідністю поєднання історіософських, світоглядних,

аксіологічних та культурологічних підходів до осмислення феномену

громадянського виховання особистості-захисника Вітчизни. Поліаспектність

проблематики зумовила синтез таких дослідницьких стратегій, які дозволяють

розкрити як універсальні філософські закономірності, так і специфічні

національно-культурні особливості становлення захисника як морально

відповідального громадянина.
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У межах дослідження застосовано системний, культурно-

антропологічний, герменевтичний, історико-філософський та аксіологічний

підходи. Системний підхід дав змогу осмислити феномен громадянського

виховання як складну взаємодію етичних, освітніх, культурних та екзистенційних

вимірів. Історико-філософський аналіз дозволив простежити еволюцію ідей щодо

виховання особистості, здатної до самопожертви заради Батьківщини, у

філософських ученнях від докозацької доби до сучасності. Герменевтична

стратегія була застосована для інтерпретації філософських текстів, освітніх


[…]


of modern Ukrainian society in the conditions of military challenges.

The theoretical foundations and key approaches to conceptualizing civic

education as a complex system of worldview, axiological, and meaning-making

guidelines that determine its content, goals, and methods for forming civic competence

are analyzed. The evolution of philosophical and pedagogical ideas about citizenship is

traced, from classical concepts of education in ancient thought to modern Ukrainian and
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foreign models, with a focus on the mutual influences and differences between civic and

patriotic education.

The conceptual foundations of civic education, which is defined as the leading

task of the educational process, are investigated. It is noted that the formation of a deep

worldview, national-patriotic feelings, and beliefs occurs in an integrated manner,

encompassing both social and humanitarian, as well as mathematical and natural

disciplines, as well as extracurricular activities. The essential definitions of patriotism,

which is considered a spiritual and moral quality of the individual, as well as the

emotional aspect of the state's worldview, are highlighted. This concept serves as a key

resource for social consolidation and mobilization. The structure of national-patriotic

feelings is characterized through four interrelated dimensions of attitudes: towards

oneself, towards others, towards the Motherland, and towards national values.

It is noted that tradition is the collective memory of society, and military traditions

have a regulatory character, serving as a mechanism for uniting the military community,

forming its moral consciousness, and filling actions aimed at achieving state-significant

goals with meaning.

A comprehensive analysis of the origins and formation of the idea of educating a

defender of the homeland in the early periods of Ukrainian history has been conducted,

which laid the groundwork for the further development of this concept in subsequent

historical eras. It has been shown that in the culture and philosophical thought of the

pre-Cossack era, educating a defender of the Fatherland was not just a social need, but

a fundamental component of the worldview model that determined the principles of

community existence.

The system of education in the Zaporozhian Sich, which formed not only skilled

warriors but also conscious citizens, spiritually mature, responsible, and freedom-loving

personalities, has been studied. It has been proven that the Cossack environment created

a unique educational model based on cultural centrism, humanism, love for the

Motherland, and folk tradition. This educational practice was grounded in folklore,

military symbolism, moral guidelines, and examples of heroism by Cossack leaders.

The essence of worldview culture, as an integral and fundamental quality of

personality, is analyzed, examining its spiritual and practical basis. It is noted that the

formation of a worldview and political training begins in the family and takes systemic

forms in educational institutions, acquiring special significance during periods of social

change. It is shown that personal worldview culture has as its spiritual center a value

core that determines the nature of the worldview, strengthens personal moral, ethical,

and socio-cultural orientations, forming a worldview position. The need to adhere to the

principle of systematicity and implement an axiological approach, which involves the

gradual assimilation of socially significant values, is emphasized.

The analysis of worldview as the spiritual basis of an individual's civic

development, which integrates worldview and belief system, is carried out. It is

substantiated that the formation of such a worldview occurs through national-patriotic

education, which is based on historical (Cossack-chivalry) traditions and the gradual

cultivation of patriotic values.

28

A philosophical and educational analysis of the role of martial arts in forming a

spiritually holistic and physically developed personality has been conducted. It has been

shown that Eastern schools of martial arts are rooted in holistic philosophical and

religious doctrines, performing not only the function of physical training but also acting

as a means of forming internal discipline, resilience to existential challenges, and

affirming high moral and ethical virtues.

An analysis of martial arts as an effective means of cultivating civic virtues,

including responsibility, self-discipline, purposefulness, self-confidence, respect for

others, and self-control, was conducted.

The evolution of military-patriotic education from the ideologized Soviet system

to the modern stage of full-scale war is analyzed. It is emphasized that in conditions of

full-scale aggression, military-patriotic education has acquired priority importance as a

key component of national-patriotic education, focused on forming in young people a

readiness to defend the Fatherland and master military professions. Patriotism is

understood as the ultimate spiritual value that combines love for the people, the

Motherland, and trust in the state, requiring an active civic position and readiness for

self-sacrifice.

The ideological principles and axiological directions of military-patriotic

education development are outlined, which address the challenges of modern Ukrainian

statehood, particularly in the context of full-scale war. It is noted that the prospects for

the development of this sphere are based on a holistic combination of cultural-spiritual,

philosophical-educational, physical, and socio-practical dimensions of educational

activity, which ensures the formation of an integrated model of patriotic education.

The theoretical significance of the study lies in the development of a holistic

philosophical and educational approach to the civic education of the individual as a

defender of the Fatherland in the context of the Ukrainian historiosophical and

worldview tradition. The study deepens the understanding of the relationship between

the philosophy of education, national military traditions, martial arts, and the formation

of civic identity. The proposed conceptual provisions open new directions for

understanding the role of education in the processes of nation-building, resistance to

aggression, the formation of a culture of defense, and the preservation of historical

memory. The work is the first to systematically understand the philosophical principles

of civic education of the individual as a defender of the state in the context of modern

security challenges. The methodological novelty lies in the integration of axiological,

historiosophical, and worldview approaches to the analysis of this issue, which allows

us to formulate new analytical frameworks for research in the field of philosophy of

education, social philosophy, and cultural studies.

The practical significance of the study lies in the possibility of applying its results

to improve educational practices, programs, and policies aimed at fostering civic

consciousness, patriotic values, moral stability, and readiness to defend the Fatherland.

The study materials can be used to create original training courses and educational

modules in the disciplines "Philosophy of Education", "Military-Patriotic Education",

"Ethics of the Defender of the Fatherland", and "Civic Education". The results of the

study can serve as the basis for conducting training, seminars, and educational events in
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secondary and higher education institutions, military lyceums, patriotic centers, as well

as in the formation of state programs for the national-patriotic education of youth in

conditions of war and post-war reconstruction. The proposed educational strategies can

be integrated into formal and informal education, taking into account the worldview

transformations of Ukrainian society.

Keywords: citizen, civic upbringing, personality, protector Fatherland, education,

patriotism, national-patriotic education, military-patriotic education, worldview.
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