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Актуальність обраної теми визначається суспільно-політичними

факторами. В умовах повномасштабної війни, трансформації цінностей

українського суспільства, посилення ролі оборонних інституцій та зміни

освітніх пріоритетів питання філософського осмислення процесів виховання

особистості-захисника Вітчизни набуває винятково важливого характеру.

Дисертація Олександра Леонтійовича Притули є своєчасною, концептуально

цілісною та значущою як у теоретичному, так і практичному аспектах. Вона

відповідає нагальним потребам українського суспільства, яке перебуває у стані

глибокої безпекової та світоглядної кризи і водночас формує нову модель

громадянина - відповідального, патріотичного, здатного до участі у захисті

держави.

Робота складається зі вступу, п’яти розділів, висновків, списку

використаних джерел та додатків. Структура дисертації, її логіка та оформлення

повністю відповідають сучасним вимогам оформлення такого роду робіт. Автор

демонструє обізнаність із широким колом джерел, включно з новітніми

дослідженнями у галузі філософії освіти, соціальної філософії, етики,

культурології, історії.

У вступі дисертант чітко окреслює актуальність теми, мету й завдання

дослідження, логіку побудови роботи, а також визначає її теоретичне й

практичне значення. Варто підкреслити, що автор володіє сучасною

філософською методологією і впевнено застосовує її для аналізу складного

комплексного об’єкта - громадянського виховання особистості-захисника

Вітчизни.

Методологічна база дослідження є якісною та релевантною заявленій

проблематиці. Використано історико-філософський, порівняльний,

герменевтичний, соціокультурний, системний, аксіологічний та освітньо-

педагогічні методи, які органічно поєднуються та працюють на досягнення

поставленої мети. Особливо продуктивним є історіософський та світоглядний

підходи, що дозволили автору розглядати феномен виховання захисника

Вітчизни у широкому культурно-історичному контексті - від давніх українських

військових традицій до сучасних безпекових викликів.

У першому розділі «Теоретико-методологічні підвалини аналізу проблеми

громадянського виховання особистості-захисника Вітчизни» здійснено

ґрунтовну концептуалізацію ключових понять. Автор переконливо доводить, що

у філософському вимірі громадянське виховання постає не лише як освітня

практика, але й як комплексний механізм формування особистості-захисника

Вітчизни — суб’єкта національної безпеки та носія стійкої громадянської

ідентичності.

Другий розділ присвячений історіософському аналізу становлення

українських військово-культурних традицій. Автор детально показує, як

трансформувалося розуміння захисника Батьківщини у різні історичні епохи -

від княжої доби до козацтва й сучасності. Цінним є виокремлення світоглядних

засад козацького виховання, що відіграють роль моральної та ідентифікаційної

матриці для сучасної моделі патріотичного виховання.

У третьому розділі «Світоглядний вимір громадянського виховання

особистості-захисника Вітчизни» послідовно розкрито фундаментальні

світоглядні засади формування громадянської культури майбутнього захисника.

Автор ґрунтовно аналізує такі ключові категорії, як громадянськість,

ідентичність, свобода, моральний вибір і солідарність, демонструючи їхню

визначальну роль у становленні особистості воїна в умовах XXI століття.

Особливо цінним є розкриття світоглядної культури як фундаменту

громадянської ідентичності (підрозділ 3.1), осмислення аксіологічних засад та

освітніх стратегій громадянського виховання (підрозділ 3.2), а також

виокремлення світоглядних орієнтирів формування українського громадянина-

воїна (підрозділ 3.3). Представлені положення є концептуально значущими й

практично корисними для оновлення сучасних освітніх стандартів.

Четвертий розділ, присвячений філософським засадам бойових мистецтв,

містить цікаві міркування щодо їх аксіологічного потенціалу. Автор

переконливо обґрунтовує можливість використання бойових мистецтв як засобу

формування громадянських чеснот, самодисципліни, моральної стійкості та

відповідальності. Це є важливим напрямком, що наразі недостатньо

досліджений у вітчизняній філософській думці.

П’ятий розділ є найбільш практикоорієнтованим і присвячений сучасним

тенденціям військово-патріотичного виховання молоді. Автор аналізує

проблеми державної політики, освітніх стратегій, діяльності громадських

організацій та інститутів, що здійснюють підготовку молоді до захисту держави.

Цінним є акцент на тому, що військово-патріотичне виховання має бути

інтегроване у ширший контекст формування громадянської свідомості та

світоглядної культури.

У висновках дисертант підсумовує результати дослідження та визначає

напрями перспективних наукових пошуків. Робота є цілісною, логічною, добре

структурованою, а висновки - переконливими й обґрунтованими.

Відзначаючи безсумнівні достоїнства дисертаційного дослідження

Притули Олександра Леонтійовича, варто звернути увагу на деякі дискусійні

положення дисертації.

По-перше, маємо зауваження до загального стилю викладення тексту в

роботі. Зокрема, автор, в переважній більшості випадків, використовує термін

«освіта», проте не робить доречних уточнень - дошкільна, шкільна, вища,

післядипломна тощо. Конкретизація цього параметру надала б більш значної

евристичності дисертації, підвищила б практичну значущість сформульованих

дисертантом рекомендацій.

По-друге, у деяких підрозділах спостерігається дублювання термінів і

понять (зокрема, «військово-патріотичне виховання», «громадянське

виховання». Це створює певні смислові перетини та може ускладнювати

збереження чіткої концептуальної лінії. Більш виразне розмежування цих

категорій підвищило б теоретичну коректність і логічну структурованість

дослідження.

По-третє, у п’ятому розділі подекуди помітна домінанта опису

нормативно-правових аспектів над власне філософським аналізом. Це частково

зміщує акценти роботи у бік прикладної проблематики, тоді як дисертаційне

дослідження, заявлене як філософське, потребує збереження пріоритету

концептуального, світоглядного осмислення досліджуваних процесів.

Наведені зауваження, звичайно, не знижують наукової вагомості

дисертаційної роботи Олександра Леонтійовича. Вони можуть сприйматися як

рекомендації подальшої роботи над проблемою, яка очевидно, є актуальною як

теоретично, так і практично.

В цілому дисертаційна робота Притули Олександра Леонтійовича є

досить плідною, із достатніми елементами наукової новизни як у постановці

проблеми, так і методології її аналізу та висновках. Положення наукової новизни

є обґрунтованими. Тема роботи та її зміст співпадають. Дисертація оформлена

у відповідності до діючих вимог МОН України.

Вважаємо, що за змістом та оформленням дисертація Притули Олександра

Леонтійовича на тему «Філософія громадянського виховання особистості-

захисника Вітчизни (історіософський та світоглядний аспекти)» відповідає
*

вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії

та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 р. № 261, Порядку

присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук, затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України від 17.11.2021 р. №1197, а його

автор - Притула Олександр Леонтійович - заслуговує на присудження

наукового ступеня доктора філософських наук за спеціальністю 09.00.10 -

філософія освіти.

Завідувач кафедри
філософських, політичних і
психологічних студій
Черкаського державного
технологічного університету
доктор філософських наук,
професор Анжела БОЙКО